

## 4 介 護 保 険 事 業 会 計

# 介護保険事業会計財務諸表の概要

## 1 貸借対照表

(単位:円)

	令和3年度 (令和4年3月31日現在)	令和2年度 (令和3年3月31日現在)	増減額	増減率 (%)
資産の部				
流動資産	351,564,035	399,658,320	△48,094,285	△12.0
固定資産	1,382,772,493	1,273,051,317	109,721,176	8.6
行政財産	129,697,493	132,486,317	△2,788,824	△2.1
普通財産	0	0	0	—
重要物品	0	0	0	—
インフラ資産	0	0	0	—
リース資産	0	0	0	—
ソフトウェア	0	0	0	—
建設仮勘定	0	0	0	—
ソフトウェア仮勘定	0	0	0	—
投資その他の資産	1,253,075,000	1,140,565,000	112,510,000	9.9
資産の部合計	1,734,336,528	1,672,709,637	61,626,891	3.7
負債の部				
流動負債	18,739,708	16,577,076	2,162,632	13.0
固定負債	0	0	0	—
負債の部合計	18,739,708	16,577,076	2,162,632	13.0
正味財産の部合計	1,715,596,820	1,656,132,561	59,464,259	3.6

## 2 行政コスト計算書

(単位:円)

	令和3年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	令和2年度 〔自令和2年4月1日 至令和3年3月31日〕	増減額	増減率 (%)
行政収入	8,867,770,547	8,696,175,632	171,594,915	2.0
行政費用	8,809,144,285	8,484,873,238	324,271,047	3.8
行政収支差額	58,626,262	211,302,394	△152,676,132	△72.3
金融収入	26,797	37,608	△10,811	△28.7
金融費用	0	0	0	—
金融収支差額	26,797	37,608	△10,811	△28.7
通常収支差額	58,653,059	211,340,002	△152,686,943	△72.2
特別収入	811,200	445,186	366,014	82.2
特別費用	0	168,455	△168,455	皆減
特別収支差額	811,200	276,731	534,469	193.1
当期収支差額	59,464,259	211,616,733	△152,152,474	△71.9

## 3 キャッシュ・フロー計算書

(単位:円)

	令和3年度 〔自令和3年4月1日 至令和4年3月31日〕	令和2年度 〔自令和2年4月1日 至令和3年3月31日〕	増減額	増減率 (%)
行政サービス活動収入	8,857,440,885	8,681,820,293	175,620,592	2.0
行政サービス活動支出	8,788,159,543	8,462,090,768	326,068,775	3.9
行政サービス活動収支差額	69,281,342	219,729,525	△150,448,183	△68.5
社会資本整備等投資活動収入	5,000,000	0	5,000,000	皆増
社会資本整備等投資活動支出	117,510,000	102,238,000	15,272,000	14.9
社会資本整備等投資活動収支差額	△112,510,000	△102,238,000	△10,272,000	△10.0
財務活動収入	0	0	0	—
財務活動支出	0	0	0	—
財務活動収支差額	0	0	0	—
収支差額合計	△43,228,658	117,491,525	△160,720,183	△136.8
前年度からの繰越金	362,204,536	244,713,011	117,491,525	48.0
形式収支	318,975,878	362,204,536	△43,228,658	△11.9

# 貸借対照表(介護保険事業会計)

令和4年3月31日 現在

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
I 流動資産	351,564,035	I 流動負債	18,739,708
現金預金	318,975,878	還付未済金	12,183,114
収入未済	54,527,987	特別区債	0
税収入未済	0	短期借入金	0
保険料収入未済	54,527,987	リース債務	0
その他収入未済	0	未払金	0
不納欠損引当金	△21,939,830	賞与引当金	6,556,594
基金積立金	0	その他流動負債	0
財政調整基金	0	II 固定負債	0
減債基金	0	特別区債	0
短期貸付金	0	長期借入金	0
貸倒引当金	0	リース債務	0
その他流動資産	0	退職給与引当金	0
II 固定資産	1,382,772,493	その他固定負債	0
1 行政財産	129,697,493		
(1) 有形固定資産	129,697,493		
土地	46,063,000		
建物	83,634,493		
工作物	0		
立木	0		
浮棧橋等	0		
(2) 無形固定資産	0		
2 普通財産	0		
(1) 有形固定資産	0		
土地	0		
建物	0		
工作物	0		
立木	0		
浮棧橋等	0		
(2) 無形固定資産	0		
3 重要物品	0		
4 インフラ資産	0		
(1) 有形固定資産	0		
土地	0		
土地以外	0		
(2) 無形固定資産	0		
5 リース資産	0		
6 ソフトウェア	0		
7 建設仮勘定	0		
8 ソフトウェア仮勘定	0		
9 投資その他の資産	1,253,075,000		
有価証券及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金・出捐金	0		
長期貸付金	0		
貸倒引当金	0		
その他債権	0		
基金積立金	1,253,075,000		
減債基金	0		
特定目的基金	1,253,075,000		
定額運用基金	0		
その他投資等	0		
資産の部合計	1,734,336,528	負債の部合計	18,739,708
		正味財産の部	
		正味財産	1,715,596,820
		(うち正味財産増減額)	59,464,259
		正味財産の部合計	1,715,596,820
		負債及び正味財産の部合計	1,734,336,528

# 行政コスト計算書(介護保険事業会計)

自 令和3年4月1日 ~ 至 令和4年3月31日

(単位:円)

科目	金額
通常収支の部	
I 行政収支の部	
1 行政収入	8,867,770,547
特別区税	0
地方譲与税	0
地方特例交付金	0
特別区財政調整交付金	0
その他交付金	0
保険料	2,026,679,602
国庫支出金	1,904,398,197
都支出金	1,221,894,603
分担金及び負担金	2,220,146,000
使用料及び手数料	5,400
財産収入	0
諸収入	17,154,745
寄附金	0
繰入金	1,477,492,000
その他行政収入	0
2 行政費用	8,809,144,285
人件費	194,173,281
物件費	362,292,966
維持補修費	995,500
扶助費	0
補助費等	8,196,868,103
投資的経費	0
出資金・出捐金	0
繰出金	25,141,971
減価償却費	2,788,824
調整減価償却費	0
不納欠損引当金繰入額	20,327,046
貸倒引当金繰入額	0
賞与引当金繰入額	6,556,594
退職給与引当金繰入額	0
その他行政費用	0
行政収支差額	58,626,262
II 金融収支の部	
1 金融収入	26,797
受取利息及び配当金	26,797
2 金融費用	0
特別区債利子	0
特別区債発行費	0
その他借入金利子等	0
金融収支差額	26,797
通常収支差額	58,653,059
特別収支の部	
1 特別収入	811,200
固定資産売却益	0
その他特別収入	811,200
2 特別費用	0
固定資産売却損	0
固定資産除却損	0
災害復旧費	0
不納欠損額	0
貸倒損失	0
その他特別費用	0
特別収支差額	811,200
当期収支差額	59,464,259

# キャッシュ・フロー計算書(介護保険事業会計)

自 令和3年4月1日 ～ 至 令和4年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>I 行政サービス活動</b>		<b>II 社会資本整備等投資活動</b>	
1 行政サービス活動収入	8,857,440,885	1 社会資本整備等投資活動収入	5,000,000
税収等	0	国庫支出金等	0
特別区税	0	国庫支出金	0
地方譲与税	0	都支出金	0
地方特例交付金	0	分担金及び負担金	0
特別区財政調整交付金	0	繰入金等	0
その他交付金	0	財産収入	0
国庫支出金	1,904,398,197	財産売却収入	0
都支出金	1,221,894,603	基金繰入金	5,000,000
業務収入	5,731,121,288	財政調整基金	0
保険料	2,016,323,143	減債基金	0
分担金及び負担金	2,220,146,000	特定目的基金	5,000,000
使用料及び手数料	5,400	定額運用基金	0
財産収入	0	貸付金元金収入	0
諸収入	17,154,745	その他社会資本整備等投資	0
寄附金	0	活動収入	0
繰入金	1,477,492,000	2 社会資本整備等投資活動支出	117,510,000
金融収入	26,797	社会資本整備支出	0
受取利息及び配当金	26,797	物件費	0
2 行政サービス活動支出	8,788,159,543	補助費等	0
行政支出	8,788,159,543	投資的経費	0
人件費	200,902,756	基金積立金	117,510,000
物件費	362,292,966	財政調整基金	0
維持補修費	995,500	減債基金	0
扶助費	0	特定目的基金	117,510,000
補助費等	8,198,826,350	定額運用基金	0
投資的経費	0	貸付金・出資金等	0
出資金・出捐金	0	貸付金	0
繰出金	25,141,971	繰出金	0
金融支出	0	出資金・出捐金	0
特別区債利子・発行費	0	有価証券	0
その他借入金利子等	0	社会資本整備等投資活動収支差額	△112,510,000
特別支出	0	行政活動キャッシュ・フロー収支差額	△43,228,658
災害復旧事業支出	0		
行政サービス活動収支差額	69,281,342	<b>III 財務活動</b>	
		1 財務活動収入	0
		特別区債	0
		基金運用金借入	0
		繰入金	0
		その他借入金等	0
		2 財務活動支出	0
		公債費	0
		基金運用金償還	0
		その他借入金等償還	0
		財務活動収支差額	0
		収支差額合計	△43,228,658
		前年度からの繰越金	362,204,536
		形式収支	318,975,878

# 正味財産変動計算書(介護保険事業会計)

自 令和3年4月1日 ～ 至 令和4年3月31日

(単位：円)

	正味財産							合 計
	開始残高相当	国庫支出金	都支出金	負担金及び繰入金等	受贈財産評価額	会計間取引勘定	その他剰余金	
前期末残高	1,039,559,812	0	0	0	0	△5,440,387	622,013,136	1,656,132,561
当期変動額	0	0	0	0	0	0	59,464,259	59,464,259
固定資産等の増減	0	0	0	0	0	0	0	0
特別区債等の増減	0	0	0	0	0	0	0	0
その他内部取引による増減	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額(調整後)	0	0	0	0	0	0	59,464,259	59,464,259
当期末残高	1,039,559,812	0	0	0	0	△5,440,387	681,477,395	1,715,596,820

# 有形固定資産及び無形固定資産附属明細書(介護保険事業会計)

(単位：円)

有形固定資産	前期末 取得額合計	当期 増加額	当期 減少額	当期末 取得額合計	当期末 減価却累計額	差引当期末 残高	当期末 償却額
行政財産	179,477,071	0	0	179,477,071	49,779,578	129,697,493	2,788,824
土地	46,063,000	0	0	46,063,000	0	46,063,000	0
建物	133,414,071	0	0	133,414,071	49,779,578	83,634,493	2,788,824
工作物	0	0	0	0	0	0	0
立木	0	0	0	0	0	0	0
浮桟橋等	0	0	0	0	0	0	0
普通財産	0	0	0	0	0	0	0
土地	0	0	0	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	0	0	0	0	0	0	0
立木	0	0	0	0	0	0	0
浮桟橋等	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	0	0	0	0	0	0	0
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
土地	0	0	0	0	0	0	0
土地以外	0	0	0	0	0	0	0
リース資産	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
無形固定資産							
行政財産	0	0	0	0	0	0	0
普通財産	0	0	0	0	0	0	0
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
計	179,477,071	0	0	179,477,071	49,779,578	129,697,493	2,788,824